
16 
vo- vált.bbatneLcRM.b.r.• Mais lfiformaÇões,
deAgosto de 2023. Lourenço SlIvaAbreu-

.. 

4, 

n,•-• 
U 

VI
-  --- 

-.à 

,i ..-..ialê 
fái 
Cl 

E g. 
.0 

.com. GO-neral Sempalo-CE, 23 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° SS-PP003/23 - A Secretária de Saúde do Município, torna 
público que dia 08 de Setembro de 2023 às 09h. estará realizando Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial N° SS-PP003/23, cujo Objeto é a Aquisição de 01 (um) gerador para atender as 
necessidades do hospital de Monsenhor Tabosa/CE, Junto a Secretaria de Saúde. O Edital está 
disponível no Site: ansottoemmaay.braicitecoea ou na Sede deste Município á Praça 07 de Setembro, N' 
15; Centro. Monsenhor Tabosa-CE, 24 de Agosto de 2023. Cell Regina Lima Bezerra Saraiva, 

ESTADO DO CEARA - PREFEJTU RA MUNICIPAL DE PIOUET CARNEIRO-AVISO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N° 2023.08.24.01 - A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro, toma público que no dia 11 de Setembro do 2023, ás 09h, na 
sala do Comissão de LIcItaçáo, localizada na Praça Mariano Airos. SN', Centro, nesta cidade, receberá 
Propostas para: Contratação de empresa pare a prestação de serviços do Assessoria Técnica de 
Engonharia, pare elaboração de projetos específicos de engonharia e arquitetura, Junto à 
Secretaria Municipal de Infraeetruture e Recursos Hídricos de Piquei Carneiro - CE. A 
Documentação referente ao Edital e seus anexos, poderá ser adquirida no Portal do TCE: wwwjce,goy,Or 
ano E.mail: licitecaontalquetcarneiro.ce.gov.br. Piquet Carneiro-CE, 24 de Agosto do 2023. Francisca 
Vera Lúcia Barbosa Lima -Presidente. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA' MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE ADIAMENTO DE 
LICITAÇÃO - CONCORRENCIA PÚBLICA Na 001.11.08.2023 - SEMED - O Preeidonte da Comissão 
Permanente do Licitação da Prefeitura Municipal de Russas-CE torna público para conhedmento dos 
Interessados quo, a Licitação, na Modalidade Concorrencia Publica, cujo OBJETO: é o Registro de 
Preços para Evontual Aquisiçáo de sistema de geraçáo de energia solar fotovolleica conectada á rodo da 
conoessionária de energia (OH-GRID), em unidades da Secretária Municipal de Educação e do ()esparto 
Escolar do município de Russas, contemplando os serviços de elaboração de projeto executivo. 
aprovação na concessionária de energia, o fornecimento de todos os equipamentos e materiais, a 
instalação, efetivação do acesso Junto à ooncessionárla de energia, monitoramento remoto via web, 
treinamento, manutenção e suporte técnico, de acordo cora o Termo de Referência, terá a Sessão de 
Abertura ADIADA e, a Nova Data para o Recebimento dos Envelopes de Habilitação o Proposta será no 
dia 21 de Setembro de 2023, às 09h.A publicação deste aviso poderá ser contenda no Portal do Tribunal 
de Contas do Estado do Ceará, Russas-CE, 23 de Agosto de 2029. Jorge Augusto Cardoso do 
Nascimento- Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE EXTRATO DO TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO -TOMADA DE PREÇO N°017/2021-APrefeltura Municipal 
de Russas, atreves da Secretaria Municipal de Infreestrutura e Serviços Urbanos, torna público o Extrato 
do Termo Adtivo de Prorrogação de Prazo do Contrato Na 20211214.001, firmado entre a Prefeitura 
Municipal de RuseasICE es empresa: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, Inscrita 
no CNPJ/MF sob o N° 83.551.378/0001-01, decorrente da Tomada de Preço Na 017/2021, cujo OBJETO: 
és Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de construção de 
passagem molhada no Riacho Anatar e pavimentação em paralelepípedo doa acessos nas Ruas: Prof. 
Walquer Cavalcante Mala e Delfim Delmiro Bezerra, no Município de Russas/CE. VIGÊNCIA DO 
ADITIVO: 270 (duzontos e setenta) dias, de 06 de Junho de 2023 até 02 do Min° de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Migo 57, §1*, da Lei n° 8.666/1993 o suas altoraçaaes posterioros. DATA 
DEASSINATURA: 08de Junho de 2023. ASSINA PELA C ONTFtATANTE: Guallenne Cordeiro da Costa. 
ASSINA PELA CONTR ,TADA: Francisco Este* Saraiva Moia. Russas-CE, 08 de Junho de 2023. 
Guitherm e Cordeiro da .,osta - Secretaria Mun IcIpald o infraostrutura e Serviços Urbano. 

ESTADO DO C EARt- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE 2° ADENDO AO EDITAL 
- PREGÃO ELETR NICO N° 058/2023-PE - A Secretaria de Saúde de Tamboril, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos Interessados o temi° de ADENDO ao Edital na 
Modalidade Pregão Eletrônico N° 058/2023-PE, cujo OBJETO: Aquisição de material de consumo e 
permanente, conforme especificaçoes constantes no Anexo I, para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde do Municipio cie Tamboril/Ce. Motivo: Corre(*) ao Termo de Referencia. Início de 
Cadastro das Propostas: 24 de Agosto de 2023. Fim do Cadaslramento das Propostas até as 07h45mIn 
do dia 08 do Setembro de 2023, inicio da Sessão do Disputa do Preços: às 09h do dia 06 de Setembro 
de 2023. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e no Sitio: 
WillikairWcomi,gq1WI"Tamborll-CE. 23 de Aoosto de 2023. Cícero Erice 

?felina-sue 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE CONTINUIDADE - 
PREGÃO PRESENCIAL N° 055/2023-PP - A Prefeitura do Município de Tamboril oomunica aos 
interessodos que a CONTINUIDADE do Pregão Presencial Na 055/2023-PP, cujo OBJETO é a 
Contratação dos serviços de assessoria do Imprensa, produção e divulgação de Publicidade Institucional 
parou Prefeitura Municipal de Tamboril/CE, será dia 25 do Agosto do 2023, às 09h, na saia da Comissão 
de Liciiação. Tamboril-CE, 23 do Agostc de 2023. 

ao proces— sO7e7i0"76436-582018À.01.34Ekl). CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÁ A DESPESA: 
Da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Mo Santo (CE), com Recursos 
Diretamente Arrecadados ou Transferidos da Prefeitura Municipal de Alto Santo, no Valor de RS 
4.151.280,84 (quatro milhões, cento e cinquenta e um mil, duzentos e oitenta reais e oitenta e quatro 
centavos). Dotação Orçamentária N.°: 2301 12 301 0000 2.048 - Gestão das Atividades do Ensino 
Fundamental; Elemento do Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica, core 
Recursos Transferidos e/ou Arrecadados do Município de Alto Santo, Consignado no Orçamento 
Municipal de 2023. pslâpgmsjmnatá: 21 de julho de 2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 21 de julho 
de 2024. CONTRATADA: Monteiro e Monteiro Advogados Associados 1 CNPJ Na: 35.542.812/0001-
09. AESINA PELA CONTRATANTE: Micheisen Diogenes de Oliveira - Secretário de Educação, 
Ciência e Tecnologia. ASSINA PELA CONTRATADA: Bruno Romero Pedrsa Monteiro, Representante 
Legal, Portador 0A13/PE sob o n° 11.338, OAB/AL 3.726-A, OAB/RN 184-A, OAB/EIA 840-A, OAB/ 
PB 11.338-A, OAB/RJ 2.483-A, OAB/SP 181.899-A e Inscrito no CPF/MF sob o rt° 377.377.244-00. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO -EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL - MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Na. -001/2023-1  SEDUC 
OBJETO: Contratação de Serviços Advocaticios para que Patrocine Demanda Judicial Visando à 
Recuperação dos Valores não Repassados Corretamente ao FUNDES - Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, por 
Repercussão da Inobservencia do P160 Mínimo Estabelecido para o VMAA do FUNDEF (Já 
Extinto) no ano de 2008, bem como em Razão dos Estornos Indevidamente Realizados na conta do 
FUNDEB. CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÁ A DESPESA; da Secretaria de Educação. Ciência e 
Tecnologia do Município de Alto Sento (CE), com Recursos Diretamente Arrecadados ou Transferidos 
da Prefeitura Municipal de Alto Santo, no valor de R$ 850.475,02 (oitocentos e cinquenta e seis mil, 
quatrocentos e setenta e cinco reais e dois centavos). Dotação Orçamentária Na: 2301 12 381 0800 
2.048 -Gestão das Atividades do Ensino Fundamental; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Oulros 
Serviços Terceiros Pessoa Jurídica, com Recursos Transferidos e/ou Arrecadados do Município de 
Alto Santo, Consignado no Orçamento Municipal de 2023. QATADAMSMATAXA: 28 de julho de 
2023.  RAZO DE VIGÊNCIA: 28 de julho de 2024. CONTRATADA: Monteiro o Monteiro Advogados 
Associados/ CNPJ Na; 35.542.012/0001-09. ASSINA PELA CONTRATANTE: Michelsen Diogones 
do Oliveira - Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia. ASSINA PELA CONTRATADA: Bruno 
Romero Podres Monteiro, Representante Legal, Portador OAB/PE sob o n°11.338, OAB/AL 3.728-A, 
OAB/RN 184-A, OAB/BA 840-A, OAB/PB 11.338-A, OAB/RJ 2.483-A, OAB/SP 161.899-As inscrito 
no CPF/MF sob o n°377.377.244-00. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO RESULTADO 
DA FASE DE HABILITAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N. TP-00312023-SESA. 
OBJETO, Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para a Execução da Reforma das 
Unidades Básicas de Saúde das Localidades de: Vila Oriente e Cabrito, Todas Localizadas na 
Zona Rural, deste Município, de Responsabilidade da Secretaria de Saúde. TIPO: Menor Preço 
Global. TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. A Comissão de Licitação Comunica aos Interessados o 
Resultado da fase de Habilitação do Certame supra citado, deu-seda Seguinte Forma: EMPRESAS 
HABILITADAS Z Ql. REMC CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME - CNPJ N°. 
25.078,884/0001-57; 92. CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - ME -• CNPJ N°. 
22.575 852/0001-97; 99. MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA- CNPJ N°38.284.700/0001-28; 
94. CONSTRUTORA EXITO EIRELI - CNPJ Na. 03.147.289/0001-93; 15., RAFAEL ANDRADE DE 
SOUSA VEICULOS - CNPJ Na. 37.658.271/0001-49; Q§. LEXON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ Na. 07.191.777/0001-20; 91. S. N. DOS SANTOS - ME - CNPJ N°. 18.445.164/0001-
98; §.§. A F OLIVEIRA DA SILVA- ME - CNPJ Na. 22.805.799/0001-26; 29. ELETROCAMPO 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ Na. 63.551.378/0001-01; 1Q, ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Na 10.933.035/0001-37; 11. BARBOSA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA- CNPJ N°. 41.332.445/0001-58; 12. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ N° 10.572.609/0001-99; 12. FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA- CNPJ N°. 
23.103.016/0001-25;11 MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ Na. 10.923.328/0001-
44; 15. META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI 
- CNPJ Na. 07.471.421/0001-40; 1.Q. BMAG SERVIÇOS LTDA CNPJ N°. 49.574.575/0001-07; 
EMPRESAS INABILITADAS' 01. MARGEN CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ N° 20.350.988/0001-
28, 02. R M CLEMENTINO CANDIDO - ME - CNPJ Na. 35 214.818/0001-91; 93. V. M. LOCAÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI -ME - CNPJ Na 28.431.054/0001-03. A Comissão Informa que a ata completa 
da sessão encontra-se no cite: Www.tce.ce,gov.br e que fica aberto prazo para e apresentação 
de recursos conforme Art. 109, Inciso I Alínea "K da Lei 8.088/93 e suas alterações. A Comissão. 

WWW.OPOVO.COM.BR 

QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 24 DF AGOSTO DE 2023 

JOU JV,IV tJUIIIII IIUICIUUI V 01. retuitd VIVL.,1, 11 . 1./V I .01:),V 

Fundamentação:A prosonto rescisão contratual fundamenta-se no Inciso II do Art. 79 da Lei 
Na. 8.666/93 e suas alterações posterioros. Ordonadores de Despesas: António Norma 
Teclane Marques Lima - Secretária de Saúde / Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - 
Secretária de Educação / Marcus trine° Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura / 
Luciana Vieira Marques Viana -Secretaria do Trabalho e Assistencia Social / Manoel Bezeria 
Filho - Ordenador de Dospesas do Fundo Geral. Cedro-CE, 07 de agosto de 2023. TAllo 
Lima Sales-Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará -Câmara Municipal de itarema -Aviso de Licitação - Pregão Eletrimico4P 
2023.05.26.0002. 0(A) Camara Municipal do itarema, através do(a) seu(ue) Progoeiro(a), torna 
público que realizará às 10:0011s, do dia 06 do setembro do 2023, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.bil, Pregão Eletrônico Na 2023.05.26.0002. Objeto: 
contratação de empresa especializada em prestação de serviço de buffet (coffee breais e 
refeições), serviço de confecção de brindes e locação de espaço físico com organização e 
infraestrutura para eventos para atender as necessidades da Camara Municipal de ltarema em 
atos oficiais, reuniões, encontros, sessões (ordinárias, extraordinárias, solenes e especials)te 
eventos para melhoria de clima organizacional, com datas horas serem definidos. O editai o soup 
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.hd. 
Informações pelo telefone: (88) 9900-6530 ou no endereço:Av. João Batista Rios, SN - Centro. 
ltarema/CE, 23 de agosto de 2023. Lívia Marfa Ribeiro de Souza - Pregoelro(a). 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Trairi - Aviso de Julgamento de Habilitação ,-
Tomada de Preços N° 2023.07.24.01-C. Objeto: Contratação de empresa para prestação'cle 
serviços técnicos na coleta de dados, digitação, acompanhamento e transmissão de informaçõeS 
junto ao SINCONF, mantendo a regularidade do poder legislativo junto ao cite auxiliar de 
informações para transforéncias voluntárias - CAUC e acompanhamento mensal da gestão fiscal 
do legislativo municipal do Trairi/CE. O Presidente da CPL comunica aos Interessados o ato de 
julgamento da Fase do Habilitação: Foram Inabilitado:A LB Pereira Contabilidade - ME- CNPJ: 
18.539.195/0001-08 Habilitado: Condue Assessoria Contábil LTDA- CNPJ: 40.948.836/0001-
37; E.J Controladoria Contábil - CNPJ: 46.797.121/0001-07; F2 Contabilidade e Assessoria 
Administrativa - CNPJ: 33.764.589/0001-53; J&M Contabilidade e Assessoria LTDA - CNPJ: 
20.157.781/0001-30. Fica aberto prazo para apresentação dos Recursos, conforme preceitua o 
Art. 109, inciso. allnea "a" da Lei 8.666/93. Caso não haja interposição de recursos, fica mercada 
para o dia 01/09/2023 ás 13h00m1n, a continuidade do certame. TrairlICE, 23 de agosto de 
2023. Francisco Fábio Rodrigues Sales - Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Tralrl - Aviso de Julgamento de Habilitação - 
Tomada de Preços N° 2023.0720.02-C. Objeto: Contratação de empresa para executar os 
serviços de assessoria técnica permanente Junto ao legislativo municipal, analisando, fazendo 
esclarecimentos e contribuindo com opinião técnica Junto aos projetos de lei enviados pelo poder 
executivo que tratem de matérias e demandas de maior conhecimento técnico nas áreas 
orçamentária, financeiras e de politicas públicas, incluído sempre que couber, a verificação da 
compatibilidade entre os Instrumentos de planejamento (PPA-LIDO-LOA), junto á Camara 
Municipal de Trairi/CE. O Presidente da CPL comunica aos interessados o ato de julgamento da 
Fase de Habilitação: Foram inabilitados: Avante Empreendimentos - CNPJ: 49.113.381/0001; 
04; R-10 Produções e Serviços - CNPJ: 33.097.124/0001-96; e S & B Assessoria e Serviço-
CNPJ: 35.752.089/0001-27: eJVP Silva C,omérclo e Serviços - CNPJ: 28.036.738/0001-28 
Habilitado: Condue Assessoria Contábil LTDA- CNPJ: 40.948.836/0001-37; E.J Controladoria 
Contábll - CNPJ: 46.797.121/0001-07; F2 Contabilidade e Assessoria Administrativa - CNPJ: 
33.764.589/0001-53; J&M Contabilidade e Assessoria LTDA-CNPJ: 20.157.781/0001-30;. Fica 
aberto prazo para apresentação dos Recursos, conformo preceitua o Art. 109, Inciso I, alinoa "a" 
da Lei 8.666/93. Caso não haja interposição do recursos, fica mercada para o dia 01/09/2023 às 
09h00m1n, a continuidade do certame. Trairi/CE, 23 de agosto de 2023. Francisco Fábio 
Rodrigues Sales - Presidente da CPL. 

v4liti5d...1 V .0,59sniv 13.3u 



134 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°160 1FORTALEZA, 24 DE AGOSTO DE 2023 

• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Extrato de Homologação e Adjudicação da Tomada de Preços N° 06.009/2022-TP. Analisando 
o Edital de Julgamento da Tomada de Preços N.° 06.009/2022-TP, que trata da contratação de empresa para pavimentação em pedra tosca nas Localidades 
de Canafistula, Cacimba de Cima, Cacimba e Caetano do Município de Apuiarés, tudo conforme especificações contidas no projeto básico, IIomologo o 
mesmo para que surta os devidos efeitos legais e Adjudico o seu objeto ao(s) respectivo(s) vencedor(es) a saber: Abreu Locação de Veículos LTDA, inscrito 
no CNPJ N° 32.193.868/0001-41, com enquadramento de microempresa — ME, com o valor de R$ 514.496,66 (quinhentos e quatorze mil, quatrocentos c 
noventa e seis reais e sessenta e seis centavos), com fundamento no artigo 38, VII da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1.993. Apuiarés/CE, 23 de agosto de 
2023. Cláudia Maria de Lima Alves Silva - Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Paracuru -Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N°2023.08.15.1-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Paracuru — Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 de setembro de 2023, às 08:30h (oito horas c 
por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico Disputa Modo Aberto, crit 
Menor Preço por Lote, tombado sob o n° 2023.08.15.1-PE, com fins ao Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de supri 
(placa mãe) destinados a suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Paracuru-Ce, conforme Termo de Referê 
na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, n° 07, Centro— Paracuru/CE - CEP 62.680-000. Maiores inform 
pelo Fone: (85) 3344.8802, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Paracuru/C 
Romério Cavalcante Moreira - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Resultado do Julgamento da Habilitação - Tomada de Preços N°2 
ampliação de instalações elétricas em diversas Unidades Escolares, no Município de Mauriti/CE. A Presidente da Comissão Pe 
Prefeitura Municipal de Mauriti/CE faz publicar o resultado do julgamento da habilitação documental. Empresas Inabilitadas: Ai 
LTDA, itens 4.2.3.2, 4.2.3.10, 4.2.4.1, 4.2.4.9 e 4.2.4.10; HMF Empreendimentos Servicos e Locacoes LTDA, item 4.2.4.1; T. C. S. 
LTDA, item 4.2.3.2. Empresas Habilitadas: Construser - Construcao e Servicos de Terraplenagem LTDA, Lexon Serviços & Construtora E 
LTDA e Medeiros Construcoes e Servicos LTDA, por cumprirem os requisitos do edital. Fica aberto o prazo recursal previsto inciso I, alínea "a" do art. 109, 
da Lei n° 8.666/93, atualizada. MauritiJCE, 21 de agosto de 2023. Iarinda Franca de Almeida — Presidente da Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Jaguaruana torna público que 
se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica n° 2023.08.01.01-PE, Processo n° 2023.08.01.01-PE, do 
tipo Menor Preço Por Lote, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de transporte escolar, objetivando atender as necessidades de 
locomoção dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Jaguaruana/CE. A realizar-se no dia 06 de Setembro de 2023, às 09:30fis 
(horário de Brasília), no portal https://novobbmnet.com.br/, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da 
Rocha, 404- Centro — Jaguaruana — Estado do Ceará, maiores informações pelos telefones (88) 3418-1288 / (88) 3418-1398 e nos sites www.tce.ce.gov.br 
/ Portal https://novobbmnet.com.br/. Jaguaruana(CE), 23 de Agosto de 2023. Joéferson Moreira da Silva - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° SE-PE007/23-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, em geladeiras, bebedouros, gcláguas, 
freezers, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Independência/CE. Início de Acolhimento de Propostas: 24/08/2023; Abertura das 
Propostas: às 07h30min do dia 06/09/2023; Início da Sessão de Disputa de Preços: às 08h00min do dia 06/09/2023. A íntegra do Edital poderá ser adquirida 
na CPL localizada na Rua do Cruzeiro, n°244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 às 11:30 / 13:30 às 17:30 horas de segunda a 
sexta-feira, ou em meio eletrônico através dos sites: BLL Compras (www.b11.org.br e/ou www.blIcompras.com), Portal de Licitações dos Municípios do 
TCE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações pelo endereço eletrônico.
(licitaca,o®independencia.ce.gov.br). Independência/CE, 22/08/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Itarema - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2023.05.26.0002. 0(A) Câmara Municipal dc Itarema, 
através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará às 10:00hs, do dia 06 de setembro de 2023, no endereço eletrônico https://compras. 
m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico N° 2023.05.26.0002. Objeto: contratação de empresa especializada em prestação de serviço dc buffet (coifa: 
break e refeições), serviço de confecção de brindes e locação de espaço físico com organização e infraestrutura para eventos para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Itarema em atos oficiais, reuniões, encontros, sessões (ordinárias, extraordinárias, solenes e especiais) e eventos para melhoria dc clima 
organizacional, com data e hora a serem definidos. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia. 
com.br/. Informações pelo telefone: (88) 9900-6530 ou no endereço: Av. João Batista Rios, SN - Centro. Itarema/CE, 23 de agosto de 2023. Lívia Maria 
Ribeiro de Souza - Pregoeiro(a). 

af)as• e informáticaCo
'465 qual encontra-se 

no endereço citado,
, tt$ de agosto de 2023. 
Lu 

x8,7.20.01flUcto: 
te dc Licitação da 

de Construca ›,(.< 

Octsfgro - 
-u4iingan4f 

*** asa *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATOS DE N° 
20230198. ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO N° PE-002/2023-SEDUC. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 
RESCINDIDA: FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL LTDA, com sede à Rua João Cordeiro, 3069, Joaquim Távora, Fortaleza, Ceará, Inscrita no CNPJ sob 
o N° 48.684.766/0001-69. OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços de Locação de Veículo Tipo Caminhonete, 4X4, Cabine Dupla, para atender o 
Acompanhamento Pedagógico, tendo em vista a Equidistância das Unidades Escolares da Zona Rural e Distritos à Sede so Município, de Responsabilidade 
da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, Inciso I, e Art. 78, Inciso I e II, da Lei Federal N° 8.666/93 
e suas alterações posteriores, bem como Cláusula 13.1 do Contrato Originário. DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023. SIGNATÁRIOS: Michelsen 
Diogenes de Oliveira - Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (CONTRATANTE). À Comissão. 

*** *5* *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO APRESENTAÇÃO CONTRAFtRAZÕES. MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇOS Np TP-005/2023-SEINFRA. OBJETO: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para as Execuções de Construções/ 
Revitalizações de Diversos Logradouros Públicos Mantidos Pelo Município, de Responsabilidade da Secretaria de Obras, Infi-aestrutura, Recursos I Iidricos, 
Energia e Saneamento, Conforme Projetos (Peças Gráficas), Planilhas de Orçamento, Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo, Memorial dc 
Cálculo, Composição de B.D.I, Conwosição de Preços Unitários, Composição de Encargos Sociais e Memorial de Cálculo, em Anexo. TIPO: Menor 
Preço Global. TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. A Comissão de Licitação Comunica aos Interessados que as Empresas A F Oliveira da Silva - ME - 
CNPJ N°22.805.799/0001-26; Barbosa Construções e Serviços Ltda - CNPJ N°. 41.332.445/0001-56; FF Empreendimentos e Serviços Ltda - CNPJ N°. 
23.103.016/0001-25, Interpuseram Recursos Relativo a Fase de Habilitação e que fica aberto prazo para a Apresentação das Contrarrazões conforme Art. 
109, Inciso I Alínea "A", Parágrafo 3° da Lei 8.666/93. À Comissão. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Cancelamento de Licitação. A Prefeitura Municipal de Salitre toma público, o cancelamento 
do Pregão Eletrônico n° 2023.04.10.015, objeto: aquisição de material médico-hospitalares e odontológicos para atender as necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde e Hospital de Pequeno Porte São Francisco do Município de Salitre/Ce, devido à vícios no termo de referência. Maiores informações, 
em dias de expediente normal, na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal ou através do telefone (88) 3537-1082. Salitre/Ce, 23 de 
agosto de 2023. João Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro. 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL —AVISO DE CONTINUIDADE — PREGÃO PRESENCIAL N° 055/2023-
PP — A Prefeitura do Município de Tamboril comunica aos interessados que a CONTINUIDADE do Pregão Presencial N° 055/2023-PP, cujo OBJETO é 
a Contratação dos serviços de assessoria de imprensa, produção e divulgação de Publicidade Institucional para a Prefeitura Municipal de Tamboril/CE, será 
dia 25 de Agosto de 2023, às 09h, na sala da Comissão de Licitação. Tamboril-CE, 23 de Agosto de 2023. 

FSC 

MISTO 

• 
nhapona....0 

FSC. C128031 


